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تازه ترین آمار ها نشــان می دهد از 

بورس
خردادماه امســال فــروش اوراق 
بدهی دولتی اوج گرفته اســت. از 
ابتدای امسال تاکنون دولت رقمی در حدود 22هزار 
و 745میلیارد تومان اوراق بدهی فروخته اســت. 
فقــط در خردادماه امســال فــروش اوراق بدهی 
1594درصد رشــد کرده و بخش مهمــی از اوراق 

بدهی دولتی از طریق بورس فروخته شده است.
به گزارش همشهری، کسری بودجه به جامانده از 
دولت قبل و رشد تورم دســت وپای دولت را برای 
تامین منابع مالی بسته است. بر همین اساس یکی 
از راه های مؤثر برای تامین مالی غیرتورمی فروش 
اوراق بدهی اســت. به زعم اقتصاددانان در شرایط 
فعلی فروش اوراق بدهی کم هزینه ترین روش برای 
جبران کسری بودجه دولت است که در مقایسه با 
اســتقراض از بانک مرکزی عوارض کمتری برای 
اقتصاد دارد، زیرا فروش اوراق با نرخ 2۰ تا 21درصد 
در سررسیدهای یک یا دوســاله انجام می شود اما 
استقراض دولت از بانک مرکزی بلافاصله با ضریب 
فزاینده نزدیک به 8 موجب افزایش نقدینگی و خلق 

تورم می شود. 
در چنین شــرایطی آمار ها نشــان می دهد دولت 
گزینه غیرتورمی حراج اوراق بدهی را برای پوشش 
کسری بودجه به جای استقراض از بانک مرکزی و 
سایر روش های تورمی فعال کرده است. با این حال 

نکته قابل توجه این است که بخش مهمی از اوراق 
بدهی که دولت فروخته، برای تســویه اصل و سود 
اوراق بدهی قبلــی بوده و تراز تامیــن مالی دولت 
برای فروش اوراق بدهی عمدتا منفی است، اما نکته 
مهم تر آن است که پرداخت اصل و سود اوراق بدهی 
قبلی از ســایر منابع، اثرات تورمی بیشتری دارد و 
دولت در شرایط فعلی بهینه ترین راه حل را انتخاب 

کرده است.

رشد فروش اوراق بدهی 
آمار های بانک مرکزی نشــان می دهد روند فروش 
اورق بدهی از خردادماه امسال شیب تندی به خود 
گرفته اســت. طبق داده های موجــود جمع کل 
اوراق بدهی دولتی فروخته شده در اردیبهشت ماه 
8۰۰میلیارد تومان بوده، اما این رقم در خردادماه 
یکباره با 1594درصد رشد به 13هزار و 55۰میلیارد 
تومان رسیده اســت. طبق این اطلاعات جمع کل 
اوراق بدهی فروخته شده در بهار امسال 14هزار و 
35۰میلیارد تومان بوده که نسبت به بهار پارسال 
12.6درصد افزایش نشــان می دهد. این افزایش 
فروش اوراق بدهی بــرای تامین مالــی دولت در 
تابستان امســال هم پیگیری شــده؛ به طوری که 
اطلاعات موجود نشــان می دهد در تیرماه امسال 
هم 8هزار و 4۰۰میلیارد تومان اوراق بدهی دولتی 
فروخته شده اســت. با این حساب جمع کل اوراق 

بدهی که وزارت اقتصاد از ابتدای امســال تاکنون 
فروخته به 22هزار و 745میلیارد تومان رسیده؛ این 
رقمی است که دیروز وزارت اقتصاد نیز آن را تأیید و 
اعلام کرد از مجموع کل اوراق بدهی فروخته شده، 
32درصد از طریق بازار پــول و 68درصد از طریق 
بازار سرمایه فروخته شده اســت. یعنی در شرایط 
فعلی بورس کارکرد مؤثــری در تامین مالی دولت 
داشته و نهاد های مالی فعال در بازار سرمایه ازجمله 
تامین ســرمایه ها و صندوق های ســرمایه گذاری 
بخش مهمی از اوراق بدهی ارائه شــده از دولت را 

خریداری کرده اند.
نکته قابل توجــه اما در مورد فــروش اوراق بدهی 
دولتی این است که حجم مبالغ پرداخت شده برای 
تسویه اصل و سود اوراق بدهی قبلی که منتشرشده 
بود، بیشتر از رقمی است که تاکنون دولت منتشر 
کرده است. طبق گزارش وزارت اقتصاد، در مقابل 
مبلغ تامین شده از طریق انتشار اوراق نقدی، بیش از 
5۰میلیارد تومان توسط خزانه داری کل کشور برای 
تسویه اصل و سود اوراق در سال جاری پرداخت شده 
است. یعنی مجموع نقدینگی جذب شده از طریق 
انتشار اوراق نقدی منفی است. این ارقام بیانگر آن 
است که احتمالا دولت برای تامین منابع مالی خود 
باید در ماه های آینده اوراق بیشتری بفروشد. طبق 
قانون بودجه ســال جاری دولت اجازه دارد تا پایان 
سال 118هزار میلیارد تومان اوراق بدهی بفروشد 

که از این میزان تاکنــون 22.7هزار میلیارد تومان 
فروخته شده و دولت می تواند در 8ماه باقیمانده از 

سال، 95هزار و 225میلیارد تومان اوراق بفروشد.

اوراق بدهی شهرداری ها
اطلاعات بانک مرکزی همچنین نشان می دهد به 
موازات فروش اوراق بدهی دولتــی، فروش اوراق 
بدهی شهرداری ها که عمدتا از طریق بازار سرمایه 
انجام می شود نیز اوج گرفته است. طبق اطلاعات 
موجــود، جمــع کل اوراق بدهی فروخته شــده 
شهرداری ها در بهار امســال 18۰۰میلیارد تومان 
بوده که این میزان در مقایســه با مدت مشابه سال 
قبل 198درصد رشد نشان می دهد. نکته مهم تر اما 
اینکه با وجود افزایش فــروش اوراق بدهی دولتی 
و شهرداری ها، حجم انتشــار اوراق بدهی از سوی 
شــرکت های بخش خصوصی 2.3درصد کاهش 
داشته است. داده های تاریخی نشان می دهد اوراق 
بدهی بخش خصوصی همیشــه بخش ناچیزی از 
حجم کل اوراق بدهی منتشرشده را شامل می شود 
که نشــان می دهد شــرکت های بخش خصوصی 
که اتفاقــا برخی از آنها با کســری وجوه درگردش 
مواجه اند هنوز آشنایی چندانی با اوراق بدهی ندارند 
و برای تامین منابع مالی خود بیشــتر به وام های 
بانکی تکیه می کنند که ایــن موضوع آثار مطلوبی 

برای فضای اقتصاد کلان ندارد.

افزایش فروش اوراق بدهی از خردادماه
حجم فروش اوراق بدهی از ابتدای امسال تاکنون به 22.7هزار میلیارد تومان رسید

همشهری تاکتیک تازه دولت برای تأمین مالی غیرتورمی را بررسی می کند

نایب رئیس اتاق اصناف تهران: شیوه جدید دولت برای قیمت گذاری کالاها با تکیه بر آزمون و خطاهای گذشته است و باعث ثبات قیمت ها خواهد شد
حمایت اصناف از شیوه جدید قیمت گذاری کالاها

 سرپرســت ســازمان حمایت از تولیدکننــدگان و 

اصناف
مصرف کنندگان در نامه ای به معاونان وزیر صمت، از 
فرایند جدید قیمت گذاری کالاها خبر داد. براساس رویه 
جدید از ایــن پس، درخواســت های افزایش قیمت کالاهــا در دفاتر 
تخصصی وزارت صمت و جهاد کشاورزی، سازمان حمایت، کمیسیون 
اقتصادی دولت و ستاد تنظیم بازار بررسی و تأیید می شود و در نهایت 

برای اعلام نهایی به تأیید رئیس جمهوری می رسد.
حســین فرهیدزاده در این نامه درباره جزئیات این روند اعلام کرد در 
فرایند قیمت گذاری پیشــنهادهای صنوف و کارخانــه داران از دفاتر 
تخصصی وزارتخانه های جهاد کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت به 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان منتقل و بعد از بررسی 
در سازمان حمایت به کمیسیون اقتصادی دولت ارجاع می شود تا بعد از 
تأیید و تصویب در ستاد تنظیم بازار به استحضار و تأیید رئیس جمهوری 
برسد و قیمت جدید اعلان رسمی  شود. با توجه به روند تعیین قیمت 
کالاها تا پیش از این، که مبتنی بر ارائه فهرســت هزینه های تولید به 
ســازمان حمایت و بررســی و تأیید در این زیرمجموعه وزارت صمت  
بود، به نظر می رســد روال جدید، چیزی جز افزایش تعداد فیلترهای 
آنالیزکننده و طولانی کردن روند بررسی و قیمت گذاری نیست و مخالفت 
و مقاومت انجمن و اصناف تولیدی را به دنبال دارد، اما نایب رئیس اتاق 
اصناف تهران در گفت وگو با همشهری از حمایت همه جانبه اصناف از 

این طرح خبر داد.

ارزیابی هزینه و قیمت کالاها جدی تر می شود
خسرو ابراهیمی نیا با اشاره به اینکه این طرح در دولت با بهره  گرفتن از 
آزمون و خطاهای بی شمار سال های اخیر تدوین شده از اجرای آن ابراز 
خشنودی کرد و گفت: در طول سال های اخیر در زمینه قیمت گذاری 
اتفاقاتی که به نفع مصرف کننده باشــد نیفتاده و نمونه بارز آن ایجاد 
کمبود کاذب در برخی کالاها و همچنین تخلفات گسترده فروشگاه های 
زنجیره ای در حراجی های تقلبی ای بود که بعضا قیمت  فروش از قیمت 
درج شده به عنوان قیمت مصرف کننده کمتر بود و از شفاف نبودن شیوه 
قیمت گذاری کالاها خبر می داد. به همین دلیل دولت با عزم جدی برای 
شفاف سازی هزینه و قیمت اجناس، تصمیم بر این گرفته که فاکتورهای 
این روند را صحیح تر و آمایش شده تر و نزدیک تر به آنچه واقعا هست، مورد 
توجه قرار دهد. وی ادامه داد: در بخشی از صنایع و واحدهای تولیدی، 
به طور مثال ماکارونی و بیسکوییت قیمت محصولات براساس مواد اولیه 
آزاد تعیین می شد؛ درحالی که دولت، مواد اولیه با ارز دولتی در اختیار این 

صنایع قرار می داد. هم اکنون هم کالاهایی در همه زمینه ها شامل صنایع 
غذایی، لوازم خانگی و حتی خودرو هستند که از حمایت های دولتی سود 
می برند، به همین دلیل قرار است ارزیابی و آنالیز قیمت این محصولات 
به طور جدی تر انجام و بررســی شــود که آیا حمایت هایی که از سوی 
دولت چه مادی و چه معنوی از این صنایع می شود برای مصرف کننده 

اثرگذاری دارد یا خیر.

باید در دولت های قبل اجرا می شد
عضو هیأت  مدیره اتاق اصناف تهران با بیان اینکــه تلاش دولت ارائه 
کالای مرغوب با قیمت مناســب برای مصرف کننده است، این طرح را 
بسیار مثبت ارزیابی کرد و افزود: به نظر می رسد این دستورالعمل جدید، 
نشان دهنده اراده دولت برای جلوگیری از فساد و رانت و رساندن کالاها 
به دست مردم با حداکثرکیفیت و حداقل قیمت باشــد و این کار باید 
خیلی زودتر و در دولت های قبل اجرا می شد. ابراهیمی نیا در پاسخ به 
این پرسش که روند قیمت گذاری جدید به طور مشخص چه تفاوتی با 
قبل خواهد داشت، گفت: در ماه های گذشته بازار برخی از کالاها ازجمله 
ماکارونی، روغن، شوینده ها و ... با بحران ناشی از کمبودهای ساختگی 
مواجه بود؛ درحالی که در بازرسی ها حجم انبوهی از این اقلام در انبارها 
کشف می شد، هدف از اجرای این طرح و دقت و ریزبینی بیشتر در پایش 
هزینه ها و قیمت در بخش عرضه این است که جلوی تخلف و افزایش 
قیمت غیرمنطقــی قیمت بین تولید و عرضه گرفته شــود، چراکه در 

بسیاری موارد، تولیدکنندگان نقشی در افزایش قیمت در بازار ندارند و 
واسطه ها بازار کاذب ایجاد می کنند. این اتفاق در زمینه بسیاری از اقلام از 
تخم مرغ تا روغن موتور رخ داد و با اینکه تولید مازاد بود قیمت در بازار بالا 
رفت. نایب رئیس اتاق اصناف، اجرای شیوه جدید قیمت گذاری را باعث 
جلوگیری از ایجاد تورم و گرانی ســاختگی و موجب ثبات قیمت کلیه 
کالاها در آینده نزدیک ارزیابی کرد و اضافه کرد: آثار این طرح ممکن 
است به سرعت بروز نکند، اما با اراده ای که من در دولت مشاهده می کنم 

قطعا در آینده شاهد تحول در این زمینه خواهیم بود.

اصناف حمایت می کنند
ابراهیمی نیا درباره اینکه آیا اصناف و انجمن های تولیدی در برابر شیوه 
جدید قیمت گذاری و ریزبینی ها و طولانی شدن احتمالی روند تعیین 
تکلیف کالاها مقاومت خواهد کرد یا خیر گفت: این طرح هرگز از سوی 
اصناف با مقاومت مواجه نخواهد شد بلکه هر کسی تولیدکننده واقعی 
باشــد از این رویداد حمایت خواهد کرد. ابراهیمی نیا اضافه کرد: تنها 
افرادی که می توانند در این زمینه معترض و متضرر باشــند دلال ها و 
رانتخوارها هستند وگرنه من تولیدکننده یا فروشنده به سود متعارف 
خود راضی هستم و معتقدم اگر قیمت کالای من پایین تر باشد گردش 
مالی و گردش بازار بیشتر و بهتری خواهم داشت، برای کسبه آرامش 
بازار و ثبات قیمت اهمیت زیادی دارد و اینکه بدانند کالایی که عرضه 

می کنند با چرخش چند دست دچار قیمت کاذب و تورم زا نشود.
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  نوسان قیمت تیبا با جدی شدن توقف تولید
به گزارش تســنیم، براســاس اعلام وزیر صنعت قرار است 
2 عضو خانواده تیبا یعنی تیبا صندوقدار، تیبا 2 و ســاینا به 
همراه ســمند ایران خودرو از خط تولید خارج شوند. خروج 
این خودروها باعث خواهد شــد تا ارزان ترین محصولات در 
ســبد محصولاتی 2 خودروساز بزرگ کشــور از دور خارج 
شوند. این خبر رشــد 2 تا 5میلیون تومانی قیمت تیبا را در 

بازار در پی داشت.

  اعلام نتایج قرعه کشی خودرو
قرعه کشــی دومین فروش یکپارچه خودرو در محل گروه 
صنعتی ایران خودرو با حضور نهادهای نظارتی و نمایندگان 
خودروســازان انجام شــده و آمار تعداد ثبت نام کنندگان و 
ظرفیت ها به تفکیک اعلام شده است؛ طبق اعلام سخنگوی 
وزارت صنعت، نتایج این قرعه کشی ساعت 17 روز یکشنبه 
دوم مرداد ماه اعلام و روی سامانه قابل مشاهده خواهد بود. 
منتخبان از 8 صبح روز دوشنبه سوم مردادماه امکان واریز 

خواهند داشت.

  افزایش قیمت تنقلات غیرمنطقی است
قاسمعلی حسنی، دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی افزایش 
1۰۰درصدی قیمت تنقلات ازجمله چیپس را غیرمنطقی 
دانست و گفت: بســیاری از تنقلات مانند بستنی، کیک و 
چیپس افزایش قیمت زیادی داشــته اند که بخشی از این 
گرانی به خاطر افزایش قیمت روغن اســت، اما این موضوع 
دلیل بر افزایش 7۰ تا 1۰۰ درصدی چیپس در بازار نمی شود. 
او افزود: اینگونه کالا ها دارای قیمت مصرف کننده هستند و 
باید زیرنظر سازمان حمایت قیمت گذاری شوند، اما افزایش 
دستمزد کارگران، بیمه، مالیات، حمل ونقل، بیمه و تورم و 
بسیاری عوامل دیگر باعث شده تا این قیمت به عنوان قیمت 

نهایی تعیین شود.
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ارقام به میلیارد تومان

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته هزار و 
601واحد، معادل 0.11درصد رشد کرد و به یک میلیون 
و 473هزار و 499واحد رسید. شاخص کل هم وزن با 

703واحد رشد به 404هزار و 485واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازار سرمایه، قیمت سهام 
246شرکت رشد و 245شرکت کاهش یافت. قیمت 

سهام 16شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد

تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی هزار 
و 680میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به هزار و 761میلیارد تومان 

رسید. سهامداران حقیقی روز یکشنبه 81میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام خارج کردند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شــرکت های حاضر در بورس و فرابورس در 
مبادلات دیروز 4هزار میلیارد تومان نزول کــرد و به 6هزار و 
790هزار میلیارد تومان رســید. ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران بــا توجه به اینکه هــردلار آمریکا دیروز در بــازار آزاد در 
محــدوده 32هــزار و 150تومــان دادوســتد شــد، هم اکنــون 

معادل 211میلیارد و 200میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات روز یکشــنبه 10هــزار و 865میلیــارد تومان 
اوراق بهــادار در بازار ســرمایه دادوســتد شــد کــه از این 
میــزان 2هــزار و 347میلیــارد تومــان به معامــلات خرد 
سهام و بقیه به اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص 
یافت. این ارقام نشان می دهد که ارزش کل معاملات 
خرد در دادوستد های دیروز 894میلیارد تومان معادل 

61.5درصد رشد کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد

صعود
نزول

بدون تغییر

 آخرین تغییرات قیمت 
محصولات فرنگی

قیمت بیشــتر محصولات فرنگی طی یک مــاه اخیر کاهش 
یافته اســت. براســاس آخریــن نرخنامه ســازمان میادین 
میوه و تره بار شــهرداری تهران، صیفــی و محصولات فرنگی 
پرمصرف به ویژه انواع فصلی آن مثل برگ مو، غوره، لیموترش و 
بامیه در ابتدای دومین ماه تابستان در مقایسه با ابتدای تیرماه 
کاهش قیمت دارند. قیمت دیگر محصــولات نیز با تغییراتی 
همراه بوده که در بادمجان و گوجه کاهشــی و در پیاز و سیب 

زمینی افزایشی بوده است.
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قیمت جدید کیک های 
سوپرمارکتی

بررسی قیمت انواع کیک های شرکتی عرضه شده 
در سوپرمارکت ها، حاکی از رشد 5۰ تا1۰۰درصدی 
قیمت ها در مقایسه با ابتدای ســال است. تغییر و 
تحولات قیمت مواداولیه مورد نیاز برای تهیه کیک 
و بیسکوییت به ویژه آرد و شیر بعد از هدفمندسازی 
یارانه ها، موجب جهش قیمت در محصولات وابسته 
به این اقلام شد و انواع شکلاتی و دارای افزودنی های 
دیگر تغییرات بیشتری داشــته اند. نوسان قیمت 
مواداولیه در طول سال گذشــته نیز افزایش 1۰ تا 
3۰درصدی قیمت این اقلام را به دنبال داشته است.
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شکلاتی- 25گرمی
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سیدرضا فاطمی امین
وزیر صمت 

خروج خودرو از قرعه کشی تابع عرضه 
و تقاضا و ســازوکار بازار است و حذف 
قرعه کشــی به تدریــج اتفــاق خواهــد 
افتاد. در شــرکت خودروســازی سایپا 
به جز 2خودرو تمام خودروهای تولیدی 
از فراینــد قرعه کشــی خارج شــده اند. 
آمار تولید خودروهای ناقص در کشور 
به صفر رسیده و هر خودرویی که وارد 
خط تولید می شود به طور کامل تولید 

و از خط تولید خارج می شود. 

عبدالرضا مصری
نایب رئیس مجلس

مجلس و دولت معتقدند تزریق پول، 
تورم ایجاد می کند. بنابراین ســازوکار 
ارائــه کالا بــا کالابــرگ یعنــی رســاندن 
کالا بــه قیمــت مناســب به دســت 
مصرف کننــده، بهتریــن رویــه اســت 
امــا در ایــن زمینــه دولــت به دنبــال 
سیســتمی اســت کــه بــرای مــردم 

مشکلی ایجاد نشود.


